

SUNNY
MOULD

舜宇精工

831906

宁波舜宇精工股份有限公司

Ningbo Sunny Precision Industry Co., Ltd.



半年度报告摘要

— 2024 —

第一节 重要提示

- 1.1 本半年度报告摘要来自半年度报告全文，为全面了解本公司的经营成果、财务状况及未来发展规划，投资者应当到北京证券交易所网站仔细阅读半年度报告全文。
- 1.2 公司董事、监事、高级管理人员保证本报告所载资料不存在虚假记载、误导性陈述或者重大遗漏，并对其内容的真实性、准确性和完整性承担个别及连带责任
公司负责人倪文军、主管会计工作负责人张映丽及会计机构负责人（会计主管人员）张映丽保证半年度报告中财务报告的真实、准确、完整。
- 1.3 公司全体董事出席了审议本次半年度报告的董事会会议。
- 1.4 本半年度报告未经审计。
- 1.5 权益分派预案
适用 不适用
- 1.6 公司联系方式

董事会秘书姓名	董云
联系地址	浙江省宁波市余姚市舜贝路2号
电话	0574-62555858
传真	0574-62882302
董秘邮箱	dy@sunnymould.com
公司网址	www.sunnymould.com
办公地址	浙江省宁波市余姚市舜贝路2号
邮政编码	315400
公司邮箱	business@sunnymould.com
公司披露半年度报告的证券交易所网站	www.bse.cn

第二节 公司基本情况

2.1 报告期公司主要业务简介

公司是一家集汽车功能件设计、开发、制造于一体的汽车零部件制造商。公司专注于出风口、杯托等汽车功能件的设计和制造，以产品协同设计开发、模具研发和制造为根本，顺应国内汽车高端化、电动化、智能化的发展趋势，目前已将产品线逐步拓展至智能照明、智能机构件及智能成像等产品。同时，公司全资子公司舜宇贝尔进入高端装备制造领域，主要为整车制造商提供AGV机器人及基于AGV机器人的集成解决方案，2023年舜宇贝尔的AGV机器人的集成解决方案应用领域拓展至汽车零部件制造商与物流领域。

公司在细分市场拥有良好的品牌信誉度和稳定的客户群体，汽车功能件业务服务客户包括延锋、佛吉亚、新泉股份等国内外知名汽车零部件一级供应商，覆盖的车企品牌包括一汽红旗、上汽通用、比亚迪、梅赛德斯奔驰、法国标致等；同时也直接服务于包括一汽集团、上汽集团、上汽通用五菱、长城汽车等知名汽车厂商以及小鹏、蔚来、理想、岚图等造车新势力；公司 AGV 机器人集成解决方案逐步成熟并应用于一汽红旗、北京奔驰、东风汽车、吉利汽车、蔚来、延锋国际座椅系统有限公司、广汽三菱汽车有限公司、库卡机器人、会和工业自动化、杜尔工程等知名厂商，同时与中国汽车工业工程有限公司、机械九院、东风设计研究院有限公司等国内大型机械设计院建立了良好的合作关系。公司业务覆盖国内主要汽车产地集群，同时积极拓展海外客户与海外业务，目前部分产品已销往西班牙、德国、英国、印度尼西亚等国家。

汽车内饰功能件领域，公司生产的汽车功能件、光学件为各整车厂商所生产的特定车型的专用配套零部件，结合客户订单及公司内部对生产效率、经营风险等多方面考虑，采用“以销定产”的方式制定生产计划、组织安排生产。公司基于与客户签订的框架协议及定期订单情况对采购量进行动态调整，在保证供货连续性的情况下合理安排生产，同时使用安全库存量应对突发需求。AGV 机器人集成解决方案领域，公司以整体方案与系统设计为核心，生产过程涉及硬件开发、硬件组装、软件开发及系统集成等。公司经过与客户前期的沟通和交流形成并获取相关需求及技术文档，完成需求分析；内部研发部门分析整理需求进行研发后形成项目任务书并下发 BOM 清单；采购部门对物料清单进行元器件和产品采购；生产部门在 AGV 机器人组件组装结束后进行程序加载和调试，内部测试通过后提交用户进行后续进场及试运行调试。

公司对不同产品线分别制定了生产过程的控制方法，用以确保生产过程及产品质量得到有效的控制。生产部门根据产品的物料清单结合订单情况形成生产计划，并由生产人员根据相应的流程及要求进行生产。

公司计划依托汽车功能件产品的开发制造实力，通过提升与汽车主机厂同步设计开发能力，结合与科研院所合作研发，提升自主研发的核心竞争力，以进一步落实技术带动市场的发展策略。

报告期内，公司的商业模式较上年同期未发生变化。

2.2 公司主要财务数据

单位：元

	本报告期末	上年期末	增减比例%
资产总计	1,362,626,501.46	1,353,213,528.08	0.70%
归属于上市公司股东的净资产	543,411,335.39	541,235,474.54	0.40%
归属于上市公司股东的每股净资产	8.36	8.33	0.36%
资产负债率%（母公司）	57.76%	57.38%	-
资产负债率%（合并）	58.29%	58.21%	-
（自行添行）			
	本报告期	上年同期	增减比例%
营业收入	322,665,920.93	338,294,482.37	-4.62%
归属于上市公司股东的净利润	8,099,322.90	24,158,190.08	-66.47%
归属于上市公司股东的扣除非经常性损益后的净利润	3,095,673.20	16,442,096.41	-81.17%
经营活动产生的现金流量净额	-18,577,369.33	-24,238,252.32	23.36%
加权平均净资产收益率%（依据归属于上市公司股东的净利润计算）	1.49%	5.08%	-
加权平均净资产收益率%（依据归属	0.57%	3.41%	-

于上市公司股东的扣除非经常性损益后的净利润计算)			
基本每股收益 (元/股)	0.12	0.40	-69.01%
利息保障倍数	2.97	6.80	-
(自行添行)			

2.3 普通股股本结构

单位：股

股份性质		期初		本期变动	期末	
		数量	比例%		数量	比例%
无限售条件股份	无限售股份总数	19,964,400	30.73%	13,218,823	33,183,223	51.07%
	其中：控股股东、实际控制人	0	0%	6,574,900	6,574,900	10.12%
	董事、监事、高管	0	0%	3,476,442	3,476,442	5.35%
	核心员工	0	0%	9,434,573	9,434,573	14.52%
有限售条件股份	有限售股份总数	45,005,600	69.27%	-13,218,823	31,786,777	48.93%
	其中：控股股东、实际控制人	26,299,600	40.48%	-6,574,900	19,724,700	30.36%
	董事、监事、高管	14,988,000	23.07%	-4,528,673	10,459,327	16.10%
	核心员工	38,928,600	59.92%	-9,434,573	29,494,027	45.40%
总股本		64,970,000	-	0	64,970,000	-
普通股股东人数						2,785

2.4 持股5%以上的股东或前十名股东情况

单位：股

序号	股东名称	股东性质	期初持股数	持股变动	期末持股数	期末持股比例%	期末持有限售股份数量	期末持有无限售股份数量
1	倪文军	境内自然人	26,299,600	0	26,299,600	40.78%	19,724,700	6,574,900
2	贺宗贵	境内自然人	12,629,000	386,769	13,015,769	20.03%	9,769,327	3,246,442
3	宁波众宇投资管理合伙企业(有限合伙)	境内非国有法人	2,100,000	0	2,100,000	3.23%	847,500	1,252,500
4	宁波万舜投资管理合伙企业	境内非国有法人	1,618,000	0	1,618,000	2.49%	755,250	862,750

	(有限 合伙)							
5	龚晔	境内 自然 人	1,439,000	0	1,439,000	2.21%	0	1,439,000
6	贺宗照	境内 自然 人	920,000	0	920,000	1.42%	690,000	230,000
7	诸初欣	境内 自然 人	0	403,208	403,208	0.62%	0	403,208
8	鲁玉晓	境内 自然 人	0	321,675	321,675	0.50%	0	321,675
9	领信投 资管理 (北 京)有 限公司	境内 非国 有法 人	310,000	0	310,000	0.48%	0	310,000
10	崔植	境内 自然 人	0	284,199	284,199	0.44%	0	284,199
合计			45,315,600	1,395,851	46,711,451	72.20%	31,786,777	14,924,674

持股 5%以上的股东或前十名股东间相互关系说明：

1、倪文军先生为宁波万舜投资管理合伙企业(有限合伙)执行事务合伙人，持有合伙企业 44.31% 股权份额；

2、贺宗贵先生为宁波众宇投资管理合伙企业(有限合伙)执行事务合伙人，持有合伙企业 50.95% 股权份额。

除上述之外，公司其他前十大股东之间无关联关系。

持股 5%以上的股东或前十名股东是否存在质押、司法冻结股份

适用 不适用

2.5 特别表决权安排情况

适用 不适用

2.6 控股股东、实际控制人变化情况

适用 不适用

2.7 存续至本期的优先股股票相关情况

适用 不适用

2.8 存续至半年度报告批准报出日的债券融资情况

适用 不适用

第三节 重要事项

3.1 重要事项说明

无

3.2 其他事项

事项	是或否
是否存在股东及其关联方占用或转移公司资金、资产及其他资源的情况	<input type="checkbox"/> 是 <input checked="" type="checkbox"/> 否
是否存在资产被查封、扣押、冻结或者被抵押、质押的情况	<input checked="" type="checkbox"/> 是 <input type="checkbox"/> 否

3.2.1. 被查封、扣押、冻结或者被抵押、质押的资产情况

单位：元

资产名称	资产类别	权利受限类型	账面价值	占总资产的比例%	发生原因
货币资金	货币资金	质押	46,033,427.92	3.38%	质押给金融机构以取得融资授信
应收票据	应收票据	质押	10,782,633.84	0.79%	质押给金融机构以取得融资授信
应收款项融资	应收票据	质押	38,789,741.53	2.85%	质押给金融机构以取得融资授信
投资性房地产	投资性房地产	抵押	3,247,853.82	0.24%	借款抵押
固定资产	固定资产	抵押	191,438,741.95	14.05%	借款抵押
无形资产	无形资产	抵押	40,126,241.30	2.94%	借款抵押
总计	-	-	330,418,640.36	24.25%	-

资产权利受限事项对公司的影响：

公司以上资产及权利受限主要系为公司融资提供担保行为所需，所融资金用于满足公司经营活动。资产权利受限不会对公司经营产生重大不利影响。